
2. týden: Revision: INTERNAL MEDICINE II (Pneumology, GIT). Conversation: Česko krok za krokem (U 
24/1). Grammar: Revision: Declension in sg including KDO/CO and personal pronouns. 

 

 

 

Mám špatnou náladu. Řekněte mi něco hezkého 
• O víkendu… 

• Jste krásný každý den… 

• Máte dobrý děti / jedno dobré dítě. Roztomilé dítě � 

• Jste roztomilý (cute). 

• Dnes mám narozeniny. 

• Jste zajímavý… 

• Jste mladý… 

• Jste inteligentní… 

• Dýcháte dobře… 

• Nemáte krevní tlak = jste mrtvý… 

• Zítra je sobota, můžeš pít pivo… 

o Nemůžu… budu pracovat do 24:00 

o Dneska je velká akce (big event). 

o Noc vědců < vědec (scientist) < vědět  (I know in latin: scio) 

o Půjdete? 

o Je čeština věda? Jazyk ne. 

o Ale lingvistika je věda… 

o Existuje lékařská lingvistika?  

� Neurolingvistika 

� Psycholingvistika 

• V nemocnici Bohunice šla žena a ona měla 28 let a byla těhotná a zemřela, ale doktoři udělali 

to tak, že se narodilo dítě… 

• V nemocnici Bohunice byl minulý týden malý pacient (4 nebo roky) a měl něco, proti čemu 

existuje očkování…: pravé neštovice, TETANUS 

• TETANUS: jaké má symptomy? 

o Křeče 

o Paralýza 

o Jak dostal tetanus?  

o Jeho rodiče jsou mimo, špatný, nejsou inteligentní, trouba, idioti, bezmozek… 

• V dětské nemocnici byl malý pacient… nechci detaily. 

• Na Pekařské byl dvojitý transplantace (játra a slinivka)… 

Jaké máš Učo? – 1 

  



1 | Poslouchejte a doplňujte 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/5/5 

1. Pacientka má SILNÝ kašel. 

a. Jaký kašel existuje? – černý kašel, lehký × těžký, suchý × vlhký, produktivní 

2. Tyto problémy má pacientka jeden TÝDEN. 

3. Záchvaty má spíš V NOCI.  RATHER 

4. Když kašle, vykašlává HLEN. 

5. Jednou vykašlávala KREV. 

a. Co nevykašlává? 

b. Mozek… Vykašlal jsem mozek…  vysmrkal jsem mozek 

c. Jídlo 

i. Mám jídlo v plicích, co budete dělat. 

ii. Heimlichův manévr 

iii. Dám pěst pod hrudník a mačkám / tlačím… 

iv. Tlačit / táhnout 

v. TAM / SEM   mat (checkmate)  

d. tekutiny 

e.  

6. Má TEPLOTU přes 38 °C. 

7. Je alergická na PRACH. 

a. Na co není alergická? 

i. Na pyl. 

ii. Na penicilin a další léky jako antibiotika 

iii. Na jídlo 

1. Mléčné výrobky / mléko 

2. Lepek (gluten) 

3. Vejce 

4. Kočky nebo psy: jejich chlupy 

5. Je to žluté a černé → včely a vosy 

8. Pacientka bere pravidelně HORMONÁLNÍ ANTIKONCEPCI. 

9. Pacientka má zápal PLIC. 

10. Pacientka bude moct jít domů ZA TÝDEN / DO TÝDNE. 

  



2 | Dělejte otázky. 
1. VYKAŠLÁVÁTE NĚCO? — Ano, občas kašlu krev. 

2. CÍTÍTE BOLEST (KDE?) / BOLÍ VÁS NĚCO? — Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

3. (BERETE) BRAL JSTE NĚKDY KORTIKOIDY? — Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. MĚL JSTE NĚKDY ZÁPAL PLIC A KOLIKRÁT? — Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

5. MĚL JSTE NĚKDY ZÁNĚT DUTIN? — Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

1. sinusitis 

6. SPÍTE DOBŘE? — Ano, spím dobře a dlouho. 

7. KDY KAŠLETE HLAVNĚ / NEJVÍC? — Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

Nespím → jdu spát → usnu → spím → pro/budím se → nespím 

Cvičit → cvičení 

Kouřit → kouření 

Probudit se → probuzení 

8. JAK DÝCHÁTE? KDY JE TO HORŠÍ/LEPŠÍ? — Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když 

pracuju, je to horší. 

9. CO CÍTÍTE, KDYŽ KOUŘÍTE? — Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

RADOST = JOY 

RUTINU 

10. JSTE UNAVENÝ, KDYŽ KAŠLETE? — Ano, kašel mě velmi unavuje. 

  



3 | Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/6 

1. Jaký má pacientka problém? Má zácpu, nebo průjem. Ne obě. 

2. Jak dlouho měla pacientka ten problém? Rok dva 

a. 3, 4, 5 

b. Snad = hopefully 

c. Snad bude zítra teplo… 

d. Snad nejsem nemocný… 

3. Měla i jiné potíže? Jestli (=IF) ano, jaké? Hm, bolesti břicha… 

4. Jaké byly její bolesti? – křečovité 

5. Jak se změnila její váha? – zhubla 2 kila 

 

Kolik korun je dvě kila? Mám jen dvě kila… = 200 korun 

Mám pětku. = 10 korun 

Mám litr. = tisíc korun 

Nové auto stojí dva míče (balon) / dvě mega. 2 000 000   



 KDO? CO? prepositions 

G koho čeho od, do, z, blízko, vedle, uprostřed 

D komu čemu k, kvůli, díky 

A koho co na (dest.), o*, pro, za* | nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

L kom čem o (about), v, na (loc.) 

I kým čím s| nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

Dělejte otázky 
1. KDO měl anémii? – Babička měla anémii.    Nk 

2. CO babička měla? – Babička měla úbytek váhy.   Ac 

3. KOMU lékař vyšetřil uzliny? – Lékař vyšetřil pacientovi uzliny na krku.  Dk 

4. ČÍM pacient trpí? – Pacient trpí anémií.    Ic 

i. Mám anémii. 

i/y: 

1. byli – (men) were 

2. byly – (women) were 

3. bili – (men) were beating 

4. bily (women) were beating 

5. bílý = white (M, s) 

6. bílí = s/he is painting the walls in white 

7. býlí = herbs 

5. kvůli ČEMU jste přišel? – Přišel jsem kvůli chronickým problémům. Dc 

6. K BOLESTI ČEHO…? – K bolesti kloubů se přidaly i bolesti chodidel. Gc 

7. S KÝM…? – Přišla jsem s manželem.   Ik 

8. O ČEM…? – O tomto onemocnění jsem nikdy neslyšel. Lc 

a. O čem to je? What is it about? 

b. Starám se o maminku (acc) 

9. NA KOHO…? – Musíte počkat na pana doktora.  acc 

10. O ČEM…? – Mluvil jsem o dietě s dietologem.  loc 

11. S ČÍM…? – Pan Novák se léčí s virózou.   Ic 

NOVÁ NEMOC V ČESKÉ REPUBLICE: prezidentská viróza 

 

  



Česká republika krok za krokem: kvíz 
 

 

https://b.socrative.com/login/student/  

 

MARTINPU 

 

Co je v Praze? Karlův most, Karlova univerzita, orloj, Hladová zeď, Karlštejn 

 

24 000 – 1000 piv 

159 l / člověk / rok 

– Marihuana: 15–29 let: 49 % 

Máš dlouhý vlas, nesmíš mezi nás. 

  



Dělejte správné formy 
1. Byl jsem spokojený s _________________ (dovolená), hotel byl excelentní. 

2. Večer jsem byl ve _________________ (Vaňkovka) a potom jsem dlouho čekal na 

_________________ (zastávka) na _____________ (autobus). 

3. Ztratil práci kvůli _________________ (alkohol). 

4. O víkendu jsme byli s kamarády na _________________ (přehrada). 

5. Pacient nemohl hýbat _________________ _________________ (levá ruka). 

6. Bydlím naproti _________________ _________________ (Komerční banka). 

7. Co si myslíš o _________________ _________________ (český prezident)? 

8. Real Madrid hraje v pondělí proti _________________ (Barcelona). 

9. Domů jezdím v _________________ (červenec). 

10. _________________ (Petr) se nelíbí tvoje komentáře. 

11. Hledám _________________ _________________ (profesorka Nováková). 

12. Musíte se zeptat _________________ _________________ (paní doktorka). 

Dělejte otázky s KDO/CO na minulé cvičení 
1. ___________________________________________ 

2. ___________________________________________ 

3. ___________________________________________ 

4. ___________________________________________ 

5. ___________________________________________ 

6. ___________________________________________ 

7. ___________________________________________ 

8. ___________________________________________ 

9. ___________________________________________ 

10. ___________________________________________ 

11. ___________________________________________ 

12. ___________________________________________ 

Doplňte osobní zájmena 
Pacient: Pane doktore, chci s (vy) _____ mluvit, protože ____ (já) není dobře. Dnes ____ (já) začala 

bolet hlava, v krku a celé tělo.  

Lékař: Nejprve se ____ (vy) podívám do krku a pak ____ (vy) prohlédnu.   

Pacient: Musím být brzy zdravá, manžel je na služební cestě, jsem doma sama bez ____ (on). Včera 

jsem s ____ (on) telefonoval a řekla jsem ____ (on), že jsem nemocná. Babička nepracuje, poprosím 

___ (ona) o pomoc. 

Lékař: Musíte ležet. Dostanete antibiotika a budete ____ (oni) brát po 12 hodinách. Za týden ke ___ 

(já) přijdete na kontrolu. 

 



Doplňujte předložku (někdy tam není). 
1. Mám problémy ______ dýcháním.  

2. ______ sprejů ______ dýchání skoro nemůžu dýchat.  

3. Bolí vás často ______ hrudi?  

4. Naposledy mi dělali rentgen plic ______ minulý týden. Nebo to bylo ______ dvěma týdny? 

5. Mám se svléknout ______ půl těla? 

6. Při zánětu hltanu a průdušek patří ______ hlavní příznaky rýma, kašel, zvýšená teplota až 

horečka se zimnicí, pocit únavy a bolesti ______ hlavy. 

7. Můžete ležet ______ polštářů? 

8. Pošlu vás ______ spirometrii. 

9. Mám horečku, už dva mám ______ 38°. 

10. Vážila jste se? ______ kolik kilo jste zhubla? A ______ jak dlouho? 

11. Žáha mě palí ______ skoro každém jídle? 

12. Beru léky ______ pálení žáhy. 

13. Bolest vystřeluje ______ lopatky. 

14. Co jste jedl ______ bolestí? — Smažený sýr s tatarkou. 

15. Často teď chodím ______ záchod. 

 


